
NOVELA POZE V OBLASTI BIOPLYNU, 
BIOMETANU A ZÁRUK PŮVODU

Konference CZ BIOM Valeč, 8. listopadu 2022

Kristián Titka, Jana Vášová
Sekce regulatorních činností a mezinárodní spolupráce, odbor POZE



2

OBSAH 
Legislativa – rychlé shrnutí

Cenová rozhodnutí 

Záruky původu
RED II čl. 19
Zákon POZE a ZP
Ceny a platby 
ZP a pokročilý biometan



3

RESTART SEKTORU OZE
Schválení novely zákona POZE je důležitým, nikoliv jediným 
potřebným aktem k restartu sektoru OZE od roku 2022.

Aktivační nařízení 189/2022 Sb. o vymezení rozvoje 
podporovaných zdrojů energie stanovuje objem výkonu 
určený k podpoře formou aukcí a tzv. úřední cenou (CR), 
účinnost k 1.7.2022.

Blokové výjimky (GBER) SA.102036 a SA. 102035 podpora 
výroben elektřiny z OZE a nových výroben tepla do 20 MWt + 
udržovací podpora tepla z OZE.

Notifikace - slučitelnosti veřejné podpory s vnitřním trhem EU 
(KVET, teplo z OZE, biometan, důlní plyny, transformační 
podpora tepla).

Financování OZE NV 236/2022 Sb., účinnost 1.1.2023.

Sekundární legislativa – vyhlášky (rozpracované EVOZED).

SEKTOR 
OZE

Zákon POZE

Aktivační 
nařízení 
POZE

GBER
Notifikace

Vyhlášky

Financování



4

PŘEHLED NOVÝCH SCHÉMAT PROVOZNÍCH PODPOR



5

STÁVAJÍCÍ A NOVÉ VÝROBNY BPS
Stávající výrobny BPS 

Pro výrobny před rokem 2006 ukončení podpory k 31.12. 2025.
Pro výrobny od 2006 po dobu 20 let od uvedení do provozu.
Meziroční úprava provozní podpory v souladu se zákonem.
Kritéria udržitelnosti biomasy, úspory emisí skleníkových plynů (s tep. příkonem nad 2 MWt).

Nové/modernizované výrobny od 1.1.2022
Úřad stanoví v daném kalendářním roce na následující kalendářní rok výši ročního zeleného bonusu …byl součet diskontovaných 
peněžních toků za dobu životnosti výrobny elektřiny roven nule za podmínky splnění technických a ekonomických parametrů a při 
zohlednění předpokládaných příjmů z prodeje elektřiny a tepla.
Meziroční úprava provozní podpory v souladu se zákonem (elektřina, teplo, palivo + plyn u biometanu).
Kritéria udržitelnosti biomasy, úspory emisí skleníkových plynů (s tep. příkonem nad 2 MWt + biometan).
Podpora elektřiny výlučně zeleným bonusem v hodinovém režimu.
Nové/modernizované výrobny – podmínkou nároku na podporu stáří technologických celků (max. 5 let), v případě modernizace navíc 
uplatnění užitečného tepla ve výši alespoň 40 % nebo 50 %  z vyrobeného tepla podle vzdálenosti k místu připojení do plynárenské 
soustavy.
Za bioplyn se považuje i skládkový a kalový plyn.



6

PROVOZNÍ PODPORA NA ELEKTŘINU V HODINOVÉM 
ZELENÉM BONUSU POROVNÁNÍ 
§11 (8)„V případě podpory zeleným bonusem na elektřinu v režimu hodinového zeleného bonusu na elektřinu a aukčního bonusu, kdy je dosaženo vyšší hodinové ceny, než je
výkupní cena, referenční výkupní cena nebo referenční aukční cena, nárok na podporu v dané hodině nevzniká a výrobce je povinen uhradit rozdíl mezi hodinovou cenou a
referenční výkupní cenou nebo referenční aukční cenou operátorovi trhu. Způsob a postup úhrady rozdílu mezi hodinovou cenou a referenční výkupní cenou nebo referenční
aukční cenou operátorovi trhu stanoví prováděcí právní předpis.“

RVC

Situace na trhu Stávající výrobny EE Nové a modernizované výrobny EE 

 0  ≤ HC < VC/RVC ZBH = VC - HC + O ZBH = RVC - HC + O

HC  >  VC/RVC ZBH = 0
ZBH = 0
výrobce je povinen uhradit rozdíl mezi HC a RVC OTE

HC < 0 (méně než 6 h) ZBH = VC + O ZBH = RVC + O
HC < 0 (6 a více h) ZBH = 0 ZBH = 0
Nesesouhlasení nabídky a poptávky ZBH = 0 ZBH = 0



CENOVÁ ROZHODNUTÍ 



8

CENOVÁ ROZHODNUTÍ POZE NA 2022 A 2023

2022
Zákonný termín 

CR 6/2021 ze dne 29. 9. 2021
Stanovení podpor pro stávající schémata.

Změnové
CR 4/2022 ze dne 20. 7. 2022

Doplnění nových schémat podpor pod GBER a 
aktivovaných NV 189/2022 Sb. - tj. 

modernizované BPS, kalový/skládkový
(elektřina) a nové (teplo) BPS, (elektřina) 

kalový+ udržovací podpora

Změnové CR XX/2022
Po NTF doplnění teplo z OZE nad 20 MWt a 

biometan pro 2022  

2023
Zákonný termín 

CR 11/2022 ze dne 30. 9. 2022
Stanovení podpor pro stávající a nová 

schémata podpor bez NTF.

Změnové CR XX/2022
Po NTF doplnění teplo z OZE nad 20 MWt a 

biometan pro 2023

2023
Zákonný termín 

CR 9/2022 ze dne 29. 9. 2022
Stanovení cen za činnost povinně vykupujícího a 

ceny spojené se zárukami původu.



9

CR 11/2022 ZE DNE 30. ZÁŘÍ 2022
Podpora pro stávající schémata podpor (do konce 2021) a nová 
schémata podpory slučitelná s vnitřním trhem EU. 
Růst ceny silové elektřiny se projevuje nulovými zelenými 
bonusy napříč kategoriemi POZE, nejedná se o ukončení práva 
na podporu. 
Meziroční změny výše podpory v souladu se zveřejněnou 
metodikou (1-6).

Navýšení cen odchylek. 

Ukončení podpor u výroben s ukončenou dobou životnosti, tj.  
FVE, skládkový, kalový, důlní plyn z uzavřených dolů uvedených 
do provozu 2007.

Cena komodit Ceny na rok 2022 
(1 – 6 /2021)

Ceny na rok 2023
(1 – 6 /2022)

Meziroční změna o  
(%)

Průměrná cena 
silové elektřiny 1 494 Kč/MWh 4 557 Kč/MWh 205

Průměrná cena 
zemního plynu 492 Kč/MWh 1 876 Kč/MWh 281



10

METODIKA MEZIROČNÍCH ZMĚN ZB NA ELEKTŘINU –
VÝVOJ CENY SILOVÉ ELEKTŘINY

3 462

0

5000

10000

15000

20000

25000

03
.0

1.
20

22
06

.0
1.

20
22

11
.0

1.
20

22
14

.0
1.

20
22

19
.0

1.
20

22
24

.0
1.

20
22

27
.0

1.
20

22
01

.0
2.

20
22

04
.0

2.
20

22
09

.0
2.

20
22

14
.0

2.
20

22
17

.0
2.

20
22

22
.0

2.
20

22
25

.0
2.

20
22

02
.0

3.
20

22
07

.0
3.

20
22

10
.0

3.
20

22
15

.0
3.

20
22

18
.0

3.
20

22
23

.0
3.

20
22

28
.0

3.
20

22
31

.0
3.

20
22

05
.0

4.
20

22
08

.0
4.

20
22

13
.0

4.
20

22
20

.0
4.

20
22

25
.0

4.
20

22
28

.0
4.

20
22

03
.0

5.
20

22
06

.0
5.

20
22

11
.0

5.
20

22
16

.0
5.

20
22

19
.0

5.
20

22
24

.0
5.

20
22

27
.0

5.
20

22
01

.0
6.

20
22

06
.0

6.
20

22
09

.0
6.

20
22

14
.0

6.
20

22
17

.0
6.

20
22

22
.0

6.
20

22
27

.0
6.

20
22

30
.0

6.
20

22
05

.0
7.

20
22

08
.0

7.
20

22
13

.0
7.

20
22

18
.0

7.
20

22
21

.0
7.

20
22

26
.0

7.
20

22
29

.0
7.

20
22

03
.0

8.
20

22
08

.0
8.

20
22

11
.0

8.
20

22
16

.0
8.

20
22

19
.0

8.
20

22
24

.0
8.

20
22

29
.0

8.
20

22
01

.0
9.

20
22

06
.0

9.
20

22
09

.0
9.

20
22

14
.0

9.
20

22
19

.0
9.

20
22

22
.0

9.
20

22
27

.0
9.

20
22

[Kč/MWh] Vývoj ceny silové elektřiny v roce 2022

ø 4 558

11 759

ø 13 172



ZÁRUKY PŮVODU



12

ZÁRUKY PŮVODU - DEFINICE 

Elektronický dokument, jehož jediným účelem je prokázat konečnému zákazníkovi, že daný 
podíl či dané množství energie bylo vyrobeno z obnovitelných zdrojů.

Záruka původu má standardní objem 1 MWh.

Záruka původu nemá žádný význam z hlediska plnění cílů OZE členským státem. 



13

ZÁRUKY PŮVODU – SMĚRNICE EU 2001/2018 (RED II)

Směrnice EU 2001/2018 (RED II) čl. 19 o zárukách  původu:

Členské státy zajistí, aby byla tržní hodnota záruk původu náležitě zohledněna v 
příslušném režimu podpory, pokud výrobce přijímá finanční podporu z režimu podpory.
Předpokládá se, že tržní hodnota záruk původu byla náležitě zohledněna, pokud:

je finanční podpora poskytnuta na základě výběrového řízení nebo systému 
obchodovatelných ekologických certifikátů;
je tržní hodnota záruk původu administrativně zohledněna v míře finanční podpory, nebo
nejsou záruky původu vydány přímo výrobci, nýbrž dodavateli nebo spotřebiteli, který 
energii z obnovitelných zdrojů odkoupí buď v rámci hospodářské soutěže, nebo na základě 
dlouhodobé smlouvy o nákupu elektřiny z obnovitelných zdrojů.
záruka původu je vydána výrobci a okamžitě zrušena.



14

ZÁRUKY PŮVODU – ZÁKON POZE
Transpozice směrnice EU 2018/2001 (RED II) v oblasti záruk původu (s odloženou účinností od 1.1.2023): 

§ 44 – § 45c nastavuje nové podmínky pro vydání, evidenci a uznání záruk původu a rozšiřuje možnost záruky 
původu vydat na elektřinu, teplo, teplo z JE, ostatní a pokročilý biometan a vodík.
§ 45a odst. 9 zavádí nové zmocnění pro ERÚ, stanovit v CR "cenu záruky původu". Pevnou výši „ceny záruky 
původu" nebo způsob jejího stanovení (např. vzorec) 

Cenu za vydání záruky původu, cenu za převod záruky původu, cenu za vedení účtu v evidenci záruk původu („administrativní“).

Cenu nebo způsob stanovení ceny záruky původu - toto ustanovení se vztahuje na všechny energie kromě pokročilého 
biometanu (elektřina, teplo, ostatní biometan a vodík).

Cenu za převod záruk původu pokročilého biometanu zahrnující hodnotu záruky původu pokročilého biometanu.

§ 45a odst. 10 zavádí novou povinnost výrobcům, kteří jsou příjemci finanční podpory z veřejného režimu 
podpory, zaplatit operátorovi trhu cenu záruky původu. 
§ 28 odst. 1 písm. f) rozšiřuje škálu příjmů pro financování podpory o výnosy z vydání záruk původu podle § 45a a 
výnosy z nabídnutých záruk původu podle § 45c.



15

ZP na elektřinu, teplo, vodík a ostatní biometan (investičně i provozně podporovaný) a pokročilý 
biometan (pouze investičně podporovaný) 

§ 45a (10) Výrobce energie, který přijal pro danou výrobnu investiční podporu po nabytí účinnosti tohoto zákona nebo je daná výrobna v době podání 
žádosti o vydání záruky původu registrována v systému operátora trhu s formou podpory elektřiny, jejíž výše nebyla stanovena v aukci podle tohoto 
zákona, provozní podpory biometanu nebo podpory tepla podle tohoto zákona, je při vydání záruky původu výrobce energie povinen uhradit operátorovi 
trhu cenu za vydání záruky původu a cenu záruky původu. 

ZP je vydána přímo výrobci, který s nimi může dále obchodovat v tržním prostředí 
Výrobce platí OTE ceny stanovené v CR ERU

Cena za ZP dle komodity 
Administrativní ceny (vedení účtu, vydání, převod…)

CENY A PLATBY ZA ZÁRUKY PŮVODU

Ceny spojené se zárukami původu CR 9/2022

Cena za vydání záruky původu 1,25Kč/MWh
Cena za převod záruky původu v rámci ČR 0,68Kč/MWh
Cena za převod záruky původu z nebo do jiného členského státu EU 0,68Kč/MWh
Cena za vedení účtu v evidenci záruk původu 100Kč/měsíc
Cena záruky původu elektřiny 35Kč/MWh
Cena záruky původu tepla 15Kč/MWh
Cena záruky původu biometanu, s výjimkou pokročilého biometanu 400Kč/MWh
Cena záruky původu pokročilého biometanu 800Kč/MWh
Cena za převod záruky původu pokročilého biometanu zahrnující 
hodnotu záruky původu pokročilého biometanu 800,68Kč/MWh

Cena záruky původu vodíku 800Kč/MWh
Zdroj: Platts EGD a Commerg



16

ZP NA POKROČILÝ BIOMETAN (OPEX)
Výrobci zaniká právo na ZP za pokročilý biometan (§ 45c odst. 1), zůstává právo na ZP za ostatní biometan, 
§ 45c (1) Právo na vydání záruky původu pokročilého biometanu nemá výrobce biometanu, který zaregistroval podporu biometanu formou zelených bonusů na 
biometan. Záruku původu podle věty první operátor trhu vydá a eviduje ji na odděleném účtu operátora trhu. 

Dodavatel plynu do dopravy má přednostní alokaci ZP pokročilého biometanu (§ 45c odst. 3)
§ 45c (3) Operátor trhu je povinen umožnit převod záruk původu pokročilého biometanu evidovaných na odděleném účtu operátora trhu přednostně ve prospěch 
dodavatelů plynu, kteří dodávají zemní plyn a biometan ke spotřebě do čerpacích stanic nebo výdejních jednotek, a to v poměru podle podílů dodavatelů plynu 
na celkové dodávce zemního plynu a biometanu, která nezahrnuje zkapalněný zemní plyn anebo zkapalněný biometan do čerpacích stanic nebo výdejních 
jednotek v České republice. 

Maximální rozsah přednostní alokace stanoví OTE (§ 45c odst. 4)
§ 45c (4) Operátor trhu je povinen umožnit přednostní převod záruk původu podle odstavce 3 nejvýše v rozsahu celkového množství zemního plynu a biometanu 
dodávaného ke spotřebě zemního plynu a biometanu podle odstavce 3. Ostatní záruky původu evidované na odděleném účtu operátora trhu nabídne operátor 
trhu k převodu ve prospěch dalších držitelů účtů za cenu převodu záruk původu pokročilého biometanu zahrnující hodnotu záruky původu pokročilého 
biometanu. 

Dodavatel plynu do dopravy (držitel účtu) je povinen hradit cenu ZP (§ 45a odst. 6) stanovenou v CR
§ 45a (6) Držitel účtu, s výjimkou operátora trhu, je povinen operátorovi trhu hradit cenu za vydání záruky původu, cenu za převod záruky původu a cenu za 
vedení účtu v evidenci záruk původu, cenu záruky původu a cenu za převod záruk původu pokročilého biometanu, zahrnující hodnotu záruky původu pokročilého 
biometanu. 



17

PLATBY ZA ZÁRUKY PŮVODU BIOMETANU
Výrobna 
biometanu 
s provozní 
podporou

Výrobna 
biometanu 
s investiční 
podporou

Výrobna 
biometanu s 
bez podpory

Obchodník s plynem 
Oddělený účet 
ZP pokročilé

Peněžní účet 
OTE

û

800,68 Kč/ZP

Alokace dodavatelům 
plynu dle tržního podílu 
do výše potřeby

800 Kč/ZP

1,25 Kč/ZP

400 Kč/ZP

400 Kč/ZP

1,25 Kč/ZP

1,25 Kč/ZP

1,25 Kč/ZP

1,25 Kč/ZP

Tržní cena  Kč/ZP

Povinnost dodavatele CNG
165/2012 Sb.
• 0,5% 2023
• 2% 2025
• 40% 2030

Legenda
Biometan jako 
fyzická 
komodita

Certifikát 
udržitelnosti

Záruka původu
Nepokročilý 
biometan

Záruka původu
Pokročilý 
biometan

Finanční tok Dodávka plynu

Konečný 
zákazník

Výroba 
elektřiny a 
tepla z OZE

Dodávka 
CNG do 
dopravy

Tržní cena  Kč/ZP
Tržní cena  Kč/ZP

Zdroj: Přepracováno z prezentace pracovní skupiny Biometan 6 (MPO ČPS)



18

SHRNUTÍ

Respektování metodiky ECSE snižuje riziko výnosu pod výkupní cenou.

Po ukončení notifikací dalších podpor lze očekávat změnu cenového rozhodnutí. 
Nové/modernizované výrobny v režimu hodinového ZB vrací OTE rozdíl hodinové ceny a 
referenční výkupní ceny. 
Záruky původu mohou být nově vydávány také na elektřinu z fosilních paliv, teplo, teplo z JE a 
biometan (pokročilý a ostatní).
Podporovaný výrobce (provozně/investičně) je nově povinen platit operátorovi trhu cenu záruky 
původu.

Podporovaný výrobce (provozně) nemá právo na vydání záruky původu na pokročilý biometan.



Kristián Titka, Jana Vášová
kristian.titka@eru.cz, jana.vasova@eru.cz 

Sekce regulatorních činností a mezinárodní spolupráce, odbor POZE


